

No. of Printed Pages : 6

EHI-01

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

June, 2023

ELECTIVE COURSE : HISTORY

EHI-01 : MODERN INDIA (1857—1964)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

Section—I

1. Discuss the emergence of Gandhi in Indian Politics. Explain the Gandhian ideology. 20

P. T. O.

2. Write a note on the Akali movement. What was its significance ? 20
3. Discuss the objectives and ideology of the revolutionary organizations. Why did they fail ? 20
4. Analyse the rise of Indian capitalist class. Discuss the relationship between the Congress and the Capitalists. 20

Section—II

5. Write a note on the Swadeshi Movement in Bengal. 12
6. Discuss the nature and significance of the Revolt of 1857. 12
7. Explain the rise of the Non-Brahmin movement in Western India. 12
8. Write a note on the Government of India Act, 1935. 12
9. Discuss the popular upsurges during 1945-1946. 12

10. Discuss the growth of trade union movement in India. 12
11. Analyse the growth of democratic ideas in India. 12
12. Discuss the factors which led to the partition of India. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6=12
- (a) Non-aligned movement
 - (b) Bankim Chandra Chattopadhyay
 - (c) Self-Respect Movement
 - (d) Salt Satyagraha

EHI-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत (1857-1964)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड-I

1. भारतीय राजनीति में गांधी के आगमन पर प्रकाश डालिए और उनकी विचारधारा को समझाइए। 20
2. अकाली आन्दोलन पर एक लेख लिखिए। इसके महत्व पर प्रकाश डालिए। 20
3. क्रान्तिकारी संगठनों के उद्देश्यों और विचारधारा की व्याख्या कीजिए। ये क्यों असफल हुए ? 20
4. भारतीय पूँजीपति वर्ग के उदय का विश्लेषण कीजिए। कांग्रेस और पूँजीपतियों के संबंधों की व्याख्या कीजिए। 20

खण्ड-II

5. बंगाल में स्वदेशी आन्दोलन पर एक लेख लिखिए। 12
6. 1857 की क्रान्ति की प्रकृति और महत्व का वर्णन कीजिए। 12
7. पश्चिम भारत में गैर-ब्राह्मण आन्दोलन के उदय को समझाइए। 12
8. भारत सरकार अधिनियम, 1935 पर एक लेख लिखिए। 12

9. 1945-1946 के दौरान हुए जन आन्दोलनों का विश्लेषण कीजिए। 12
10. भारत में टूड यूनियन आन्दोलन के विकास की समीक्षा कीजिए। 12
11. भारत में लोकतांत्रिक विचारों के विकास का विश्लेषण कीजिए। 12
12. भारत विभाजन के लिए उत्तरदायी कारणों की चर्चा कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
- (क) गुटनिरपेक्ष आन्दोलन
- (ख) बंकिमचन्द्र चट्टोपाध्याय
- (ग) आत्म-सम्मान आन्दोलन
- (घ) नमक सत्याग्रह